
 1

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che a decorrere dal 1 gennaio 2018 è stato nominato Segretario di questo 

Consorzio il dott. Matteo Bossa; 

Richiamati: 

la legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

la legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012, n. 265, avente ad oggetto 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione” ed in particolare il secondo paragrafo del comma 7, dell’articolo 1, della legge 

190/2012 che prevede  “Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata 

determinazione”. 

il d.lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 

successive modificazioni; 

il d.lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e s.m.i.”; 

il d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 

n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 (PNA 2016) approvato dall’ANAC con la delibera n. 831 

del 3 agosto 2016 e i successivi aggiornamenti al Piano; 

la Delibera ANAC  n. 1208 del 22 novembre 2017 - Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 

2017 al Piano Nazionale Anticorruzione. 

Ritenuto di dover provvedere alla nomina del Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza di questo Ente; 



 2

Con voto unanime espresso nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di nominare, dalla data odierna e sino alla data effettiva di fusione di questo Ente nel 

Consorzio di Area Vasta (la L.R. 1/2018 prevede che il passaggio debba avvenire entro la fine 

del mese di settembre 2018), il Segretario Comunale di questo Consorzio, Dott. Matteo Bossa, 

quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza di questo Ente; 

2. Di pubblicare in modo permanente copia del presente provvedimento sul sito web istituzionale 

di questo Consorzio, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza alla 

normativa vigente. 

3. Di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile per motivi di urgenza. 

 

 

 

4CA2018 

 

 


